
Sett. 7 - Polizia Municipale 
Ufficio proponente: Polizia Municipale 
Proposta n. 89 del 30/05/2023 

Città di N ovi Ligure 

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 85 del 30/05/2023 

Oggetto: . 84 GIRO DELL'APPENNINO - CORSA CICLISTICA PROFESSIONISTI 
VENERDI' 2 GIUGNO 2023. 

IL DIRIGENTE 

TENUTO CONTO che i Comuni nei centri abitati, a sensi dell'art. 7 del C.d.S., possono adottare, 
con ordinanza del Dirigente, provvedimenti atti a regolamentare la circolazione stradale; 

PREMESSO che come da comunicazione pervenuta, transiterà nel territorio cittadino la corsa 
ciclistica professionisti "84° Giro dell'Appennino - Memoria! Tarcisio Persegona" - Tre Colli Cup -
G.P. Elah Dufour Novi - 71° G. P. città di Genova - 30° trofeo Regione Liguria, organizzata dalla 
società sportiva U.S. Pontedecimo Ciclismo AD. con sede a Genova Via Guido Poli 28R; 

VISTA la documentazione pervenuta tramite PEC prot. n. 12180 in data 3.04.2023 da parte dalla 
società sportiva U.S. Pontedecimo Ciclismo AD. con sede a Genova Via Guido Poli 28R, 
organizzatrice della competizione sportiva ciclistica per professionisti "84° Giro dell'Appennino -
Memoria! Tarcisio Persegona", che ne prevede il passaggio nel territorio. comunale e urbano di 
Novi Ligure in data 2.06.2023; 

VERIFICATO che, dalla cronotabella allegata, l'impegno orario prevede il transito della 
competizione agonistica nelle strade comunali indicate dalle ore 11.04 alle ore 11.09; 

PRESO ATTO delle richieste contenute nella documentazione pervenuta e del Nulla-Osta 
rilasciato dalla Amministrazione Provinciale di Alessandria n.p.g. 22879 del 16.05.2023 n.s. prot. 
in arrivo n. 16850 del 16.05.2023; 

DAT6 ATTO che in data 14.04.2023 prot. PEC n. 16458 il Settore VII - Ufficio Viabilità. del 
Comune di Novi Ligure ha rilasciato con prescrizioni il "Nulla Osta" al transito della corsa in merito 
alle strade di competenza; · · · · 

PRESO ATTO che, Gome si evince dalla documentazione pervenuta, lo svolgimento/passaggio 
della corsa agonistica, interesserà i seguenti tratti stradali urbani del comune di Novi Ligure: Via A. 
Manzoni - viale della Rimembranza - via F. Crispi - via C. Acquistapace - viale dei 
Campionissimi - via V. Bellini - via P. Mascagni - Strada salita di Pasturana e prosecuzione sulla 
S.P. 156. 

RILEVATA la necessità, per motivi di sicurezza pubblica, di dovere disciplinare la circolazione 
lungo le seguenti strade urbane facenti parte del percorso individuato; 

CONSTATATE le caratteristiche tecniche delle strade e zone interessate e del traffico che vi si 
svolge; 

RICHIAMATE le precedenti ordinanze con le quali si sono stati stabiliti particolari obblighi, 
limitazioni e divieti nelle strade oggetto del presente atto; 

VISTO il D.lgs. 267/2000; 



VISTO l'art. 29 del Regolamento del Corpo di Polizia Municipale; 

VISTO l'art. 9 del DPR 16.12.1992 n° 495; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il Nuovo Codice della Strada D.Lgs 30 aprile 1992 n. 285 e s.m.i. 

VISTO il Regolamento di esecuzione ed attuazione del C.d.S. D.P.R. 16 dicembre 1992. N. 495 e 
successive modificazioni; 

VISTA le normative specifiche applicabili; 

ORDINA 

Per le motivazioni espresse in premessa nel giorno 2.06.2023 (venerdì) lungo le strade indicate, 
l'istituzione delle seguenti norme viabili temporanee di circolazione: 

• divieto di sosta a tutte le categorie di veicoli, dalle ore 08.00 alle ore 12.00 del giorno 
2.06.2023 venerdì, su ambo i lati delle rispettive carreggiate delle vie e strade interessate dal 
percorso agonistico. Per i veicoli in divieto di sosta, lungo le strade e piazze interessate dal 
percorso della gara ciclistica, costituendo gli stessi grave intralcio e pericolo per il regolare 
svolgersi della competizione, è disposta la rimozione coatta; 

• divieto di transito nelle vie e strade interessate ai conducenti di veicoli e di animali, a partire dal 
momento del passaggio del veicolo recante il cartello mobile "INIZIO GARA" fino al passaggio 
di quello con il cartello mobile "FINE GARA", e in ogni caso la durata della chiusura in ciascun 
punto del percorso, non potrà essere superiore a 30 minuti prima del transito del primo 
concorrente e comunque secondo quanto prescritto nella documentazione emanata dagli 
organi preposti - (passaggio presunto gara agonistica come da cronotabella tra le ore 11.04 e 
le ore 11.09 circa); 

• i pedoni o il pubblico presente non devono invadere la carreggiata stradale ma sostare sul 
marciapiede e comunque, ove presenti, dietro le recinzioni, transenne o delimitazioni 
eventualmente installate lungo il percorso; 

• i cassonetti per la raccolta dei rifiuti solidi urbani di qualsiasi tipo e natura devono essere 
collocati, ove non protetti o inseriti in spazi fuori dalla carreggiata, in modo da non arrecare 
pericolo o intralcio alla manifestazione. Gli stessi dovranno essere riposizionati a cura della 
ditta incaricata dopo il passaggio della corsa; 

• al fine di garantire il transito in sicurezza dei partecipanti, dovrà essere predisposto, a cura degli 
uffici competenti e ditte incaricate del servizio, lo spazzamento e pulizia della sede stradale nei 
tratti interessati dal passaggio della manifestazione ciclistica; 

• durante le fasi di chiusura dei tratti stradali interessati dal passaggio della manifestazione 
ciclistica il transito veicolare, ove possibile, sarà deviato su percorsi alternativi, eventuali transiti 
limitati o attraversamenti su parti del percorso, potranno essere autorizzati a discrezione del 
responsabile di zona delle forze dell'Ordine presenti, compatibilmente con le tempistiche di 
passaggio della corsa e le condizioni di sicurezza, fatte salve le direttive impartite dai funzionari 
di P.S. responsabili; 

• tutte le norme viabili esistenti in contrasto a quelle previste nel presente provvedimento, 
vengono temporaneamente sospese; 

• al passaggio ultimato della corsa (fine corsa ciclistica) potrà essere ripristinata la normale 
circolazione. 

DISPONE 

• La pubblicità dei summenzionati provvedimenti verrà effettuata mediante il collocamento della 
prescritta segnaletica stradale a cura dei servizi tecnici. 

• Lo spostamento dei cassonetti citati a cura della ditta Gestione Ambiente SpA. incaricata della 
raccolta dei R.S.U. in questo Comune. 



• Sono delegati della vigilanza e del controllo tutti i soggetti incaricati dei servizi di polizia stradale 
di cui all'art. 12 del C.d.S .. 

• Il personale del Corpo di Polizia Municipale è autorizzato a derogare e far derogare in caso di 
necessità alle presenti disposizioni. 

• La pubblicazione della presente Ordinanza all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. 
• Copia della presente Ordinanza verrà inviata per gli adempimenti di competenza alla società 

sportiva U.S. Pontedecimo Ciclismo A.D. con sede a Genova Via Guido Poli 28R, al Il° Settore 
LL.PP. del Comune di Novi Ligure, All'Ufficio Manutenzioni del Comune di Novi Ligure, al 
Servizio Ambiente ed Ecologia del Comune di Novi Ligure, all'Ufficio Stampa del Comune di 
Novi Ligure, all'Assessorato allo Sport, alla Ditta Gestione Ambiente spa quale appaltatrice del 
servizio di raccolta R.S.U. e pulizia strade del Comune di Novi Ligure, alla C.R.I. comitato 
cittadino, al Comando Compagnia Carabinieri di Novi Ligure, al Comando Stazione Carabinieri 
di Novi Ligure, al Comando Distaccamento della Polizia Stradale di Serràvalle Scrivia, alla 
Questura di Alessandria, alla Prefettura UTG di Alessandria, al Comando Compagnia della 
Guardia di Finanza di Novi Ligure, al C.I.T. Consorzio Intercomunale Trasporti S.p.a. ora Bus 
Company, AUTOSTRADALE (ex linee ARFEA) S.T.P., alle Autolinee Valborbera, ai tassisti 
Novesi, al Servizio 118 di Alessandria ed al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di 
Alessandria. 

• È fatto obbligo a chiunque spetti, osservare e far osservare la presente ordinanza. 

AWERTE 

• Che nei confronti di eventuali trasgressori si procederà a termine delle vigenti norme in materia. 
• A norma dell'art. 3, comma 4, della Legge 07 agosto 1990, n° 241, che avverso la presente 

ordinanza, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere 
o per violazione di Legge, entro sessanta giorni dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo 
Regionale, ovvero presentare ricorso straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni 
dalla pubblicazione. 

Pratica trattata da I.T. Timossi Roberto 




